Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025123000072

72

Nº 248, terça-feira, 30 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 136 CAP, DE 29 DE DEZEMBRO 2025.
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril
de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela competência que lhe concede a Portaria nº 148/2022-REITORIA, torna público a homologação
do final do PROCESSOS SELETIVOS PARA PROFESSOR VISITANTE NACIONAL E ESTRANGEIRO (PSS) abaixo relacionado:

Edital de abertura: nº 19 de 4 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 146 Seção 3, pág. 105, em 05/08/2025.

.Vaga: 01 - PPGE . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Lilian Nayive Angulo de Contreras .8,07 .1º AC

.José Claudinei Lombardi .8,00 .2º AC

.Vaga: 02 - PPGCSA . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Não houve candidato aprovado . .

.Vaga: 03 - P R O FÁG U A . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.LIDIANE DINIZ DO NASCIMENTO .9,75 .1º AC

.MICHELE LAURENTINO DE OLIVEIRA .7,76 .2º AC

.V AG A : 04 - P P G S AQ - Reservada prioritariamente à pessoa negra

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.ADILIA DOS PRAZERES DA ROCHA NOGUEIRA .8,85 .1º AC

.V AG A : 05 - PPGAA . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.LUCAS CIMBALUK .9,22 .1º AC

.06 - PPGL . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Não houve candidato aprovado . .

.V AG A : 07 - PPGRNA . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.CARLA MONADELI FILGUEIRA RODRIGUES .9,30 .1º AC

.EDIMAR OLEGARIO DE CAMPOS JUNIOR .9,28 .2º AC

.MÁRCIO FERNANDO DOS SANTOS ALBUQUERQUE .7,90 .3º AC

.MICEJANE DA SILVA COSTA .7,10 .4º AC

.V AG A : 08 - PPGC TIF . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Fernando Rusch .8,50 .1º AC

.Michelly Casagrande Stragliotto .7,25 .2º AC

.V AG A : 08 - P P G B E ES . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Lenize Batista Calvão Santos .9,90 .1º AC

.Alexandre Pires Marceniuk .8,60 .2º AC

.Izildinha de Souza Miranda .8,30 .3º AC

.Anderson da Rocha Gripp .8,00 .4º AC

.Francisca Helena Aguiar da Silva .7,90 .5º AC

.Madson Antonio Benjamin Freitas* .7,10 .6º AC / 1º CN

.V AG A : 10 - PPGBIO . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.RENATA MARIA DA SILVA .9,35 .1º AC

.LEIJIANE FIGUEIRA DE SOUSA .9,11 .2º AC

.V AG A : 11 - PPGCA . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.MATEUS DE SOUZA TERCETI .8,81 .1º AC

.WASHINGTON LUIZ ASSUNÇÃO PEREIRA .7,80 .2º AC

.V AG A : 12 - PPGC TIF - R ES E R V A DA PRIORITARIAMENTE À P ES S OA CO M DEFICIÊNCIA

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Ranieri Ribeiro Paula .9,64 .1º AC

.V AG A : 13 - PPGSND . .

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.LAURO EUCLIDES SOARES BARATA .9,68 .1º AC

.PATRICIA ROSA DE OLIVEIRA .7,36 .2º AC

.V AG A : 14 - PPGC - Reservada prioritariamente à pessoa indígena

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Não houve candidato inscrito . .

.V AG A : 15 - PPGCS - Reservada prioritariamente à pessoa negra

.Candidato(a) .Nota .Classificação

.Vanessa Brasil de Carvalho .9,15 .1º AC

*Candidatos com autodeclaração de pessoa negra confirmada.

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 140, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022 e considerando o Processo Judicial nº 1018836-93.2025.4.01.3902, resolve:

I - Retificar a homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para o provimento de cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação
do quadro de pessoal da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), somente para o cargo de Assistente em Administração, unidade de Lotação: Campus Santarém, conforme
Edital de Homologação nº 74, de 8 de junho de 2025, publicado no DOU nº 128, seção 3, página 47 em 10/06/2025:

II - Onde se lê "
UNIDADE DE LOTAÇÃO: CAMPUS SANTARÉM
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

. .Candidatos(as) aprovados na Ampla Concorrência .Nota Final .Vaga Reservada .Classificação

. .Nome .Pontuação .Cota .Colocação

. .KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS .98.00 . .1ª

. .DANIEL NASCIMENTO DOS SANTOS .98.00 . .2ª

. .ELOISE MARCELE MAIA REGO .98.00 . .3ª

. .ADEISIANE CRUZ SANTOS .96.00 . .4ª

. .JOSE AUGUSTO DA SILVA GOMES .96.00 . .5ª

. .ANA VITORIA BATISTA MENDONCA .96.00 . .6ª

. .FRANK DOS SANTOS FARIAS .94.00 . .7ª

. .BRUNA SOARES PORTELA .94.00 . .8ª

. .CARLOS EDUARDO MADURO DE SOUSA .94.00 . .9ª

. .MAYAN FERNANDES COSTA .94.00 .CN .10ª

. .ANA KARINA FARIAS RIBEIRO .92.00 . .11ª

. .LARISSA DA SILVA COSTA .92.00 .PCD .12ª

. .ESTEBAN BATISTA RODRIGUES .92.00 . .13ª

. .JOYCE DE SOUSA REIS .92.00 . .14ª

. .MIRELLA SOARES CARVALHO .92.00 . .15ª

. .RODRIGO DOS ANJOS MIRANDA .90.00 . .16ª

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025123000073

73

Nº 248, terça-feira, 30 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .LETICIA SILVA DA COSTA .90.00 . .17ª

. .FABISSON RENNAN NUNES ALVES .90.00 .CN .18ª

. .BRUNO LUKA FIGUEIRA MONTEIRO .90.00 . .19ª

. .ANA LUIZA CARNEIRO SOARES .90.00 . .20ª

. .LILIAN CARLA MOTA BENTES .90.00 . .21ª

. .SAMUEL DA SILVA ALVARENGA .90.00 . .22ª

. .ANDRESSA JAQUELINE VIANA DE SOUZA .90.00 . .23ª

. .RANY DA ROCHA SEIXAS .90.00 . .24ª

. .MATHEUS GAMA DE ALMEIDA .90.00 . .25ª

. .AMANDA COSTA DE SOUZA .88.00 . .26ª

. .JENNIFER KATHLEEN DOMINGOS LIMA .88.00 . .27ª

. .CAIO PICANCO DOS SANTOS SILVA .88.00 . .28ª

. .ELIAN KARINE SERRAO DA SILVA .88.00 . .29ª

. .VANESSA FRAZAO CORREA FERREIRA .88.00 . .30ª

. .DANIELE SOARES DE ASSUNCAO .88.00 . .31ª

. .VICTOR VASCONCELOS ALMEIDA .88.00 . .32ª

. .SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA .88.00 .CN .33ª

. .WAGNER MAURICIO DE ABREU SILVA .88.00 . .34ª

. .BIANCA FERREIRA ALMEIDA .88.00 . .35ª

. .ILANA LOPES LIMA .88.00 .PCD .36ª

. .PAULA LARANJEIRA LACERDA BARBOSA .88.00 . .37ª

. .ADRIANO DE ALMEIDA MORAES .88.00 . .38ª

. .TIAGO FELIX DE SOUSA .88.00 .CN .39ª

. .MICHEL ALBUQUERQUE MACIEL .88.00 . .40ª

. .EVELYN DA COSTA OLIVEIRA .88.00 . .41ª

. .ERETUZA MARIA MORAES DE SOUSA .88.00 . .42ª

. .JUSSARA DE SOUSA SIQUEIRA .88.00 . .43ª

. .FELLIPE PINHEIRO DA SILVA .88.00 . .44ª

. .DAIANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA .88.00 .CN .45ª

. .CHARLES HIAGO FEITOSA SILVA .88.00 . .46ª

. .BRUNO MACHADO DE MELO .88.00 . .47ª

. .ADONILDA DOS SANTOS SENA .88.00 .CN .48ª

. .ANALIA OLIVEIRA DE SOUZA .88.00 . .49ª

. .IASMIN MELISSE REBELO LEMOS .86.00 .CN .60ª

. .FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA .84.00 .CN .78ª

. .LUCAS SILVA VIEIRA .84.00 .CN .89ª

. .HELEN AMANDA PINTO DOS SANTOS .82.00 .PCD .110ª

III - Leia-se:"

. .Candidatos(as) aprovados na Ampla Concorrência .Nota Final .Vaga Reservada .Classificação

. .Nome .Pontuação .Cota .Colocação

. .KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS .98.00 . .1ª

. .DANIEL NASCIMENTO DOS SANTOS .98.00 . .2ª

. .ELOISE MARCELE MAIA REGO .98.00 . .3ª

. .ADEISIANE CRUZ SANTOS .96.00 . .4ª

. .JOSE AUGUSTO DA SILVA GOMES .96.00 . .5ª

. .ANA VITORIA BATISTA MENDONCA .96.00 . .6ª

. .FRANK DOS SANTOS FARIAS .94.00 . .7ª

. .BRUNA SOARES PORTELA .94.00 . .8ª

. .CARLOS EDUARDO MADURO DE SOUSA .94.00 . .9ª

. .MAYAN FERNANDES COSTA .94.00 .CN .10ª

. .ANA KARINA FARIAS RIBEIRO .92.00 . .11ª

. .LARISSA DA SILVA COSTA .92.00 .PCD .12ª

. .ESTEBAN BATISTA RODRIGUES .92.00 . .13ª

. .JOYCE DE SOUSA REIS .92.00 . .14ª

. .MIRELLA SOARES CARVALHO .92.00 . .15ª

. .RODRIGO DOS ANJOS MIRANDA .90.00 . .16ª

. .LETICIA SILVA DA COSTA .90.00 . .17ª

. .FABISSON RENNAN NUNES ALVES .90.00 .CN .18ª

. .BRUNO LUKA FIGUEIRA MONTEIRO .90.00 . .19ª

. .ANA LUIZA CARNEIRO SOARES .90.00 . .20ª

. .LILIAN CARLA MOTA BENTES .90.00 . .21ª

. .SAMUEL DA SILVA ALVARENGA .90.00 . .22ª

. .ANDRESSA JAQUELINE VIANA DE SOUZA .90.00 . .23ª

. .RANY DA ROCHA SEIXAS .90.00 . .24ª

. .MATHEUS GAMA DE ALMEIDA .90.00 . .25ª

. .AMANDA COSTA DE SOUZA .88.00 . .26ª

. .JENNIFER KATHLEEN DOMINGOS LIMA .88.00 . .27ª

. .CAIO PICANCO DOS SANTOS SILVA .88.00 . .28ª

. .ELIAN KARINE SERRAO DA SILVA .88.00 . .29ª

. .VANESSA FRAZAO CORREA FERREIRA .88.00 . .30ª

. .DANIELE SOARES DE ASSUNCAO .88.00 . .31ª

. .VICTOR VASCONCELOS ALMEIDA .88.00 . .32ª

. .SUELEN DOS SANTOS OLIVEIRA .88.00 .CN .33ª

. .WAGNER MAURICIO DE ABREU SILVA .88.00 . .34ª

. .BIANCA FERREIRA ALMEIDA .88.00 . .35ª

. .ILANA LOPES LIMA .88.00 .PCD .36ª

. .PAULA LARANJEIRA LACERDA BARBOSA .88.00 . .37ª

. .ADRIANO DE ALMEIDA MORAES .88.00 . .38ª

. .TIAGO FELIX DE SOUSA .88.00 .CN .39ª

. .MICHEL ALBUQUERQUE MACIEL .88.00 . .40ª

. .EVELYN DA COSTA OLIVEIRA .88.00 . .41ª

. .ERETUZA MARIA MORAES DE SOUSA .88.00 . .42ª

. .JUSSARA DE SOUSA SIQUEIRA .88.00 . .43ª

. .FELLIPE PINHEIRO DA SILVA .88.00 . .44ª

. .DAIANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA .88.00 .CN .45ª

. .CHARLES HIAGO FEITOSA SILVA .88.00 . .46ª

. .BRUNO MACHADO DE MELO .88.00 . .47ª

. .ADONILDA DOS SANTOS SENA .88.00 .CN .48ª

. .ANALIA OLIVEIRA DE SOUZA .88.00 . .49ª

. .IASMIN MELISSE REBELO LEMOS .86.00 .CN .60ª

. .THIAGO DE OLIVEIRA SOUZA (SUB JUDICE) .86.00 .CN .66ª

. .FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA .84.00 .CN .78ª

. .LUCAS SILVA VIEIRA .84.00 .CN .89ª

. .HELEN AMANDA PINTO DOS SANTOS .82.00 .PCD .110ª

ALDENIZE RUELA XAVIER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html